
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
/3 О#, лолз N, /' 'б'- f */ / 

Об утверждении Порядка проведения конкурса 
на обучение по траектории 
Стратегия и Консалтинг в рамках учебного плана 
«Менеджмент (Master in Management - MIM)» 

В целях реализации учебного плана по направлению менеджмент основной 
образовательной программы магистратуры «Менеджмент (Master in Management MIM)» 
по направлению подготовки 38.04.02 «Менеджмент» (шифр образовательной программы 
ВМ.5669.2023), регистрационный номер учебного плана 23/5669/1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок проведения конкурса на обучение по траектории 
Стратегия и Консалтинг в рамках учебного плана «Менеджмент (Master in Management-
MIM)» по направлению подготовки 38.04.02 «Менеджмент» в соответствии с 
приложением. 

2. Заместителю начальника Учебного управления по направлениям 
журналистика и менеджмент Дельник C.JI. 

2.1. Обеспечить организацию и проведение конкурса в соответствии с Порядком 
проведения конкурса; 

2.2. Ознакомить обучающихся с текстом настоящего Приказа. 

3. Запросы о разъяснении положений настоящего Приказа направлять первому 
проректору по учебной работе Лавриковой М.Ю. через «Виртуальную приемную СПбГУ» 
по адресу http://guestbook.spbu.ru. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять по адресу электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Начальника 
Учебного управления Бойко Н.Г. 

Первый проректор 
по учебной работе ^ ' М.Ю. Лаврикова 

http://guestbook.spbu.ru
mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 

приказом от /3 № //££*// 

Порядок проведения конкурса на обучение по траектории Стратегия и Консалтинг 
в рамках учебного плана «Менеджмент (Master in Management- MIM)» 

1. Общие положения 

1.1. Санкт-Петербургский государственный университет проводит конкурс на 
участие в 2023/2024 учебном году обучающихся основной образовательной программы 
магистратуры «Менеджмент» по направлению подготовки 38.04.02 «Менеджмент» в 
обучении по траектории Стратегия и Консалтинг, реализуемой в рамках учебного плана 
«Менеджмент (Master in Management -MIM)», регистрационный номер учебного плана 
23/5669/1. 

1.2. Для проведения конкурсных испытаний создается Комиссия по конкурсному 
отбору, состоящей из профессорско-преподавательского состава СПбГУ, сотрудников 
структурных подразделений СПбГУ и представителей компании - корпоративного 
партнера, состав которой утверждается Первым проректором по учебной работе. 

1.3. Сроки проведения Конкурса: 

1.3.1. оформление и подача конкурсных заявок обучающимися - с 20.11.2023 по 
30.11.2023 включительно; 

1.3.2. обработка конкурсных заявок и проведение конкурсных процедур - с 
01.12.2023 по 31.01.2024 включительно; 

1.3.3. объявление окончательных результатов Конкурса - до 12.02.2024 
включительно. 

2. Порядок оформления и подачи конкурсных заявок 

2.1. К участию в Конкурсе допускаются обучающиеся первого курса основной 
образовательной программы магистратуры «Менеджмент» по направлению подготовки 
38.04.02 «Менеджмент», которые не были отобраны по результатам конкурса для участия 
в программах межвузовского обмена в весеннем семестре 2023/2024 года. 

2.2. В конкурсную заявку входят следующие документы: 
2.2.1. личное заявление об участии в Конкурсе; 
2.2.2. мотивационное письмо на английском языке; 
2.2.3. резюме. 

2.3. Конкурсная заявка подается в электронном виде на адрес электронной почты 
ustimenko@gsom.spbu.ru. 

3. Порядок проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится на основе результатов собеседования на траекторию, 
прохождения тестового задания и результатов обучения по итогам первого семестра: 

mailto:ustimenko@gsom.spbu.ru


3.1.1. результатам прохождения собеседования на траекторию присваивается 
вес 30%; 

3.1.2. результатам выполнения тестового задания присваивается вес 30%; 

3.1.3. результатам обучения по итогам первого семестра присваивается вес 40%. 

3.2. Все обучающиеся, подавшие документы для участия в конкурсном отборе, 
участвуют в собеседовании на английском языке, проводимом Комиссией по конкурсному 
отбору. 

3.3. Тестовое задание проводится компанией-партнером, баллы по итогам 
проведенного конкурсного испытания предоставляются в Учебный отдел по направлению 
менеджмент на электронную почту ustimenkofa),gsom.spbu.ru для составления общего 
рейтинга. 

3.4. Средний балл по итогам первого семестра рассчитывается по утвержденной 
шкале в соответствии с приказом от 28.09.2017 №9473/1 «Об утверждении системы 
оценивания». 

3.5. Студент, имеющий задолженность по результатам первого семестра, 
допускается к участию в конкурсе, при этом за неявки и неудовлетворительные оценки 
получает 0 баллов. Оценки, полученные по итогам пересдачи зачетов и экзаменов, при 
определении результатов первого семестра обучения не учитываются. 

3.6. По результатам конкурсного отбора формируется ранжированный список в 
количестве 15 человек. 

3.7. Исключение из Конкурса происходит в случае: 
3.7.1. отказа обучающегося от участия в конкурсном отборе по собственному 

желанию на основе письменного заявления, представленного в Учебный отдел по 
направлению менеджмент на электронную почту ustimenko@gsom.spbu.ru: 

3.7.2. отчисления обучающегося из СПбГУ. 

3.8. В случае возникновения ситуации равенства баллов среди обучающихся 
приоритет при ранжировании отдается обучающемуся с более высоким значением 
среднего балла успеваемости обучающегося по результатам зимней промежуточной 
аттестации в 2023/2024 учебном году, рассчитанного до сотых долей в установленном 
порядке, далее - обучающемуся с большим количеством оценок «А» по результатам 
зимней промежуточной аттестации в 2023/2024 учебном году, далее - обучающемуся с 
более высоким результатом вступительных испытаний. 

3.9. После объявления окончательных результатов Конкурса список отобранных 
обучающихся утверждается приказом СПбГУ в установленном порядке. 

mailto:ustimenko@gsom.spbu.ru


ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 

О внесении изменений в приказ от 13.09.2023 №11684/1 
«Об утверждении Порядка проведения конкурса 
на обучение по траектории Стратегия и Консалтинг 
в| рамках учебного плана «Менеджмент (Master in Management - MIM)» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить п.З. Приложения к приказу от 13.09.2023 №11684/1 «Об 
утверждении Порядка проведения конкурса на обучение по траектории Стратегия и 
Консалтинг в рамках учебного плана «Менеджмент (Master in Management - MIM)» в 
следующей редакции: 

«3. Порядок проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится в три этапа: тестовое задание, собеседование и 
результаты обучения по итогам первого семестра: 

3.1.1. результатам выполнения тестового задания присваивается вес 30%; 
3.1.2. результатам прохождения собеседования на траекторию присваивается 

вес 30%; 

3.1.3. результатам обучения по итогам первого семестра присваивается вес 40%. 
3.2. Тестовое задание проводится компанией-партнером. Результаты 

проведенного конкурсного испытания с указанием обучающихся, допущенных к 
участию в следующем этапе конкурса (собеседовании), предоставляются в Учебный 
отдел по направлению менеджмент на электронную почту ustimenko@esom.spbu.ru.» 

3.3. Обучающиеся, допущенные ко второму этапу конкурса по результатам 
прохождения тестового задания, участвуют в собеседовании на английском языке, 
проводимом Комиссией по конкурсному отбору. 

3.4. Средний балл по итогам первого семестра рассчитывается по утвержденной 
шкале в соответствии с приказом от 28.09.2017 №9473/1 «Об утверждении системы 
оценивания». 

3.5. Студент, имеющий задолженность по результатам первого семестра, 
допускается к участию в конкурсе, прй этом за неявки и неудовлетворительные оценки 
получает 0 баллов. Оценки, полученные по итогам пересдачи зачетов и экзаменов, при 
определении результатов первого семестра обучения не учитываются. 



3.6. По результатам конкурсного отбора формируется ранжированный список в 
количестве 15 человек. 

3.7. Исключение из Конкурса происходит в случае: 
3.7.1. отказа обучающегося от участия в конкурсном отборе по собственному 

желанию на основе письменного заявления, представленного в Учебный отдел по 
направлению менеджмент на электронную почту ustimenko@gsom.spbu.ru; 

3.7.2. отчисления обучающегося из СПбГУ. 
3.8. В случае возникновения ситуации равенства баллов среди обучающихся 

приоритет при ранжировании отдается обучающемуся с более высоким значением 
среднего балла успеваемости обучающегося по результатам зимней промежуточной 
аттестации в 2023/2024 учебном году, рассчитанного до сотых долей в установленном 
порядке, далее - обучающемуся с большим количеством оценок «А» по результатам 
зимней промежуточной аттестации в 2023/2024 учебном году, далее - обучающемуся с 
более высоким результатом вступительных испытаний. 

3.9. После объявления окончательных результатов Конкурса список отобранных 
обучающихся утверждается приказом СПбГУ в установленном порядке». 

2. Запросы о разъяснении положений настоящего Приказа направлять первому 
проректору по учебной работе Лавриковой М. Ю. через «Виртуальную приемную 
СПбГУ» по адресу http://guestbook.spbu.ru. 

3. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять по адресу электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на начальника 
Учебного управления Бойко Н. Г. 

Первый проректор 
по учебной работе / ' М. Ю. Лаврикова 

mailto:ustimenko@gsom.spbu.ru
http://guestbook.spbu.ru
mailto:org@spbu.ru

